64  diário oficial Nº 36.435 Sexta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 409/2025, DE 13/11/2025
Processo: E-2025/3633859
Servidor: LEONARDO DA SILVA TORII
Matrícula: 57191422/1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salvador/BA
Período: 21 a 22/11/2025
Objetivo: Participar do I Encontro Sobre Genealogia da diáspora Afro-Bra-
sileira, promovido pelo Instituto Ecomundus, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário
Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1268406

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo n°: E-2025/2559709
Objeto: A Secretaria do Estado de Cultura reconhece o dever de indenizar a
CREDORA no montante de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), referentes
ao serviço de criação de texto biográfico e literário para o livro intitulado
“Mestre Damasceno e as Cantorias do Marajó” prestado sem a formaliza-
ção de licitação ou processo de dispensa/inexigibilidade e contrato escrito,
executado regularmente conforme laudo de fiscalização à seq. 82.
Data da assinatura: 12/11/2025
Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339093 –INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
PTRES: 158849 PI: 104FLI8849C AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 13.392.1512.8849.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
Contratado: AUGUSTO CESAR MIRANDA NUNES 67920519268, CNPJ:
34.384.416/0001-72
Endereço: Conjunto Médici II, Travessa Portel, 334, Marambaia, CEP:
66620-160, Belém/PA.
Ordenador: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1268252

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 476 – CGP/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publica-
do no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o E-2025/3629477 de 11/11/2025 e ainda, o Ofício nº
6/2025/CSNBP/CGLEB/DLLLB/SEFLI/Min.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula n°
57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL/DIRE-
TOR, lotada na Diretoria de Leitura e Informação, a participar no período de
24 a 27/11/2025 do Encontro Anual do Sistema Nacional de Bibliotecas Públi-
cas - 2025, a ser realizado em Fortaleza-CE, sem ônus para esta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1268606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2025 – FCP de 13 de novembro de 2025.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à
Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna públi-
ca a realização de Processo Seletivo Simplificado - PSS para o provimento
de 13 vagas para subsidiar a contratação de servidores temporários de
nível médio e superior, destinadas às Usinas de Paz de Belém e Região Me-

tropolitana, Parauapebas e Canaã dos Carajás, componentes do Programa
TERPAZ do Governo do Estado do Pará, com base no art. 36 da Constitui-
ção do Estado do Pará, Lei Complementar Estadual nº 07 de 25 de setem-
bro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro
de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 e Decreto nº 1.741,
de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº261, de 12 de agosto de
2019, no que couber, de acordo com as condições estabelecidas no Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 00:00h do dia 19 de novembro de 2025 até as
23h59 de 24 de novembro de 2025.
A íntegra deste edital, com os respectivos anexos, estará disponível no
endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1268329

ARtES viSuAiS - ARtiStAS coM tRAJEtÓRiAS SuPERioRES A 5 ANoS

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
470809640 gUaJará belÉM rodrigo MateUs

saMPaio leÃo
lab arte-edUcaÇÃo

cliMática 58 NÃo Habilitado
sUbiteM 10.2.1. i

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto ARtESANAto, MoDA E DESiGN

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1380172881

regiÃo
gUaJará beNevides reNata saNta

brÍgida castro
sagrada arte eM

bordados 58 Habilitado

2 Pa-
118137552

regiÃo
gUaJará belÉM

alciMara de
oliveira braga do

aMaral

"Moda da terra: ediÇÃo
coP 30. 58 Habilitado

3 Pa-
254848186

regiÃo
gUaJará aNaNiNdeUa livia de Macedo

Prestes botâNica do iNvisÍvel 58

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

4 Pa-
657318208

regiÃo
gUaJará belÉM rafael alMeida

aNdrade da silva
ritMos e arte atravÉs

da caPoeira 56

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

5 Pa-
1502974451

regiÃo
gUaJará belÉM Maria do socorro

alMeida fraNco

traNsforMaNdo
Materiais recicláveis

eM bioJoias
56 Habilitado

6 Pa-
775420022

regiÃo
gUaJará belÉM Márcio tobias

valeNte de soUza

raÍzes de barro:
resgataNdo a tradiÇÃo

MaraJoara
56

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

SEGMENto AuDioviSuAL - cRiAção cuRtA-MEtRAGEM (DocuMENtÁRio/ficção/ANiMAção)

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
464355538

regiÃo
gUaJará belÉM

fraNcisco artHUr
saNtos de
oliveira

treMe 58 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto cuLtuRA DiGitAL

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
800056360

regiÃo
gUaJará belÉM

adriaNe aNdrade
zeferiNo de
carvalHo

Podcast eNcaNtos da
floresta 58 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto cuLtuRA GoSPEL

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1346626272

regiÃo
gUaJará belÉM MiltoN roberto

goMes cardoso
KairÓs: arte, cUltUra e

fÉ 48

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

2 Pa-
136312577

regiÃo
gUaJará aNaNiNdeUa JoNatas da silva

Pereira eP sUbisistir 46 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto cuLtuRAS AfRo-BRASiLEiRAS

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
2075033973

regiÃo
gUaJará belÉM ediMar aUgUsto

saNtos da silva

Na volta QUe o MUNdo
deU, Na volta QUe o

MUNdo dá
54 Habilitado

2 Pa-
1433244600

regiÃo
gUaJará belÉM JoÃo vitor da

silva ferreira

afroNto: festival
saNKofa – QUiloMbos

cUltUrais
54 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto cuLtuRAS PoPuLARES

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
870121380

regiÃo
gUaMá

sÃo
caetaNo de
odivelas

Maria edUarda
PalHa

das cHagas

ii seMiNario boi
de Máscaras –

tradiÇÃo e iNovaÇÃo
54 Habilitado

2 Pa-
475699677

regiÃo
MaraJÓ soUre

doris ferNaNda
silva

aMaral

o regresso do boi 7
estrelas 54

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

3 Pa-
1536273425

regiÃo lago
tUcUrUÍ itUPiraNga

lázaro roNY
Neres

dos saNtos

iNterMUNiciPal de
QUadrilHas itUPiraNga

JUNiNo
54 Habilitado

EDITAL Nº 002/2025 – FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT/PA E A FUN-
DAÇÃO CULTURAL DO PARÁ - FCP TORNAM PÚBLICO O RESULTADO FINAL
DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DA 2ª CHAMADA DE SUPLENTES DO EDITAL
Nº 002/2025 – FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS.

diário oficial Nº 36.435  65Sexta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2025

4 Pa-
1310758359

regiÃo
MaraJÓ breves

brUNo aleX
MariNHo
araUJo

carNararos 54

NÃo Habilitado.
sUbiteM 10.2.1. ii -

certidÕes Negativas de
dÉbitos relativas aos
crÉditos tribUtários
estadUais (Positiva)

SEGMENto LivRo E LEituRA MoDALiDADE EScRitoRES - cRiAção

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
462410180

regiÃo
gUaJará aNaNiNdeUa

HeleNice
aParecida

carvalHo silva

aÇaÍ da eNêri: HistÓrias
QUe aliMeNtaM 48 Habilitado

2 Pa-
615548839

regiÃo
gUaJará belÉM Josiclei de soUza

saNtos verde cor de saNgUe 48

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

3 Pa-
446474517

regiÃo
gUaJará belÉM clivia clistiNe

ferreira raiol
literatUra iNfaNtil “o

segredo da raiNHa" 48 Habilitado

4 Pa-
810585878

regiÃo
gUaJará belÉM deise ferreira

dos saNtos

afeto(ar): HistÓrias de
afeto da iNfâNcia-

MeMÓria
48 Habilitado

5 Pa-
128751048

regiÃo rio
caetÉ bragaNÇa JaKeliNe soUsa da

gaMa livro: No MaNgal teM 48 Habilitado

6 Pa-
1380639440 regiÃo XiNgU altaMira JUlio cezar MeriJ

Mario
MeNiNas MUlHeres do

Norte 46

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

7 Pa-
644348631

regiÃo
aragUaia tUcUMÃ giovaNNi saMPaio

PalHeta

cUltUra cieNtÍfica
aMazôNica: saberes

e esPaÇos
46

NÃo Habilitado
sUbiteM 10.2.1 sUbiteM ii
certidÃo MUNiciPal NÃo

corresPoNde coM o
coMProvaNte de eNdereÇo

do ProPoNeNte

8 Pa-
1421737478

regiÃo rio
caPiM toMÉ-aÇU beatriz ferreira

da costa aMores MarcaNtes 46

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

9 Pa-
570788744

regiÃo
gUaJará belÉM MateUs soUsa de

alMeida
eNtre raÍzes e caos:

rascUNHo de MiM 46

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

10 Pa-
402963649

regiÃo baiXo
aMazoNas saNtarÉM gabrielle Pereira

da silva
faNfictioN Na era
coNteMPorâNea 46

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto MúSicA

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1970448175

regiÃo
gUaJará belÉM

arMaNdo araÚJo
de MeNdoNÇa

filHo
toda voz vira soM 60

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.2 NÃo
eNviados

2 Pa-
324261786

regiÃo
gUaJará belÉM PaUlo MoreNo

saNcHes dias
eP soNoridades da

aMazôNia 60

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

3 Pa-
274830688

regiÃo
gUaJará belÉM MatHeUs leÃo

Mota
gravaÇÃo do 1° álbUM

do batUcada Misteriosa 60 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto PAtRiMôNio cuLtuRAL iMAtERiAL

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
829093132

regiÃo
gUaJará aNaNiNdeUa lUiz geraldo Melo

MoUra JUNior
aNaNiNdeUa No baQUe do

cariMbÓ 52

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto PAtRiMôNio cuLtuRAL MAtERiAL

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1717284015

regiÃo
gUaMá vigia Marcos aNtoNio

costa PiMeNtel
MeMorial ao Negro PÓs-

aboliÇÃo 40

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto tEAtRo

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
79803854

regiÃo
gUaJará belÉM

PatrÍcia gabriela
rodrigUez

alvarez

2ª Mostra de teatro
KoriNga 52

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao
sUbiteM 10.2.1 sUbiteM i

NÃo eNviado

2 Pa-
1553503468

regiÃo
gUaJará belÉM lUcas de castro

costa QUeM QUer? 52

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto MuSEuS E MEMoRiAiS DE BASE coMuNitÁRiA

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1487332080

regiÃo
gUaJará belÉM caMila soUza

ferreira acessar 48 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto cuLtuRA uRBANA E PERiféRicA

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
1160288178

regiÃo
gUaJará belÉM Nilza ribeiro

soUza
festival beNgola eM

cores Na coP 30 60 Habilitado

2 Pa-
457736355

regiÃo
gUaJará belÉM isMael dos

saNtos rodrigUes Mairi HiP-HoP lab 60 Habilitado

3 Pa-
846254330

regiÃo
gUaJará beNevides elizabete da silva

soares
Poesia de resistêNcia –

slaM Nas escolas 60 Habilitado

4 Pa-
576297396

regiÃo
gUaJará belÉM barbara KaroliNe

crUz de JesUs
voaNdo Na Periferia –
JUNtos e MistUrados 60

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

5 Pa-
453560459

regiÃo
gUaJará belÉM PatricK silva dos

saNtos

gira – graffiti,
iNterveNÇÃo,

resistêNcia e arte
60 Habilitado

MoDALiDADE foMENto À cRiAção DE AçÕES cuLtuRAiS SEGMENto ARtES viSuAiS - ARtiStAS PESQuiSADoRES

N.º iNScRição REGião DE
iNtEGRAção MuNicÍPio NoME coMPLEto NoME Do PRoJEto NotA RESuLtADo

1 Pa-
864212063

regiÃo
gUaJará belÉM artUr dÓria Mota laboratÓrio de Práticas

do caMiNHar 60 Habilitado

2 Pa-
1744146477

regiÃo
gUaJará belÉM Paola Haber

MaUÉs

iMagiNários QUeer:
eNtre o figUrativo e o

abstrato
60 Habilitado

3 Pa-
284210364

regiÃo
gUaJará belÉM aNtoNia NaYaNe

MUNiz de oliveira
olHo d'ágUa: rios

bordados de eNcaNtaria 60 Habilitado

4 Pa-
168266415

regiÃo
gUaJará aNaNiNdeUa

HerciloN deleN
soUsa goMes de

castro

Nossos traÇos: livro de
eXercÍcios eM deseNHo. 60 Habilitado

5 Pa-
2007629063

regiÃo
gUaJará belÉM YasMiN alves iYá oroMiô: MUlHeres de

aXÉ 60 Habilitado

6 Pa-
344579050

regiÃo
gUaJará belÉM daNilo PoNtes

barata Peres aQUeciMeNto 60

NÃo Habilitado
docUMeNtos relativos ao

sUbiteM 10.2.1 NÃo
eNviados

7 Pa-
734758450

regiÃo
gUaJará belÉM tHaYs de NazarÉ

cHaves travasso

eU voU saMPlear:
tecNolivro de artista e

PesQUisa
60 Habilitado

8 Pa-
447345115

regiÃo
gUaJará belÉM reNaN KaUe ratis

dos saNtos
No olHar da
diversidade 60 Habilitado

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria n°. 135/2025-FCG de 22.10.2025
Publicada no DOE nº 36.409 de 23.10.2025 – (Protocolo: 1259213)
Servidor: Paulo Renato Gonzales Gomes - IF. 5956998/1
Onde se lê:
(...) período: 09/12/2025 a 07/01/2026
Leia-se:
(...) período: 09/12/2025 a 23/12/2025
Autorização: Processo nº. 2025/3632154
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1268465

ERRATA
Portaria n°. 137/2025-FCG de 04.11.2025
Publicada no DOE nº 36.423 de 05.11.2025 – (Protocolo: 1263801)
Servidor: Mateus Moreira Nobre - IF. 5956998/1
Onde se lê:
(...) período: 02/01/2026 a 16/01/2026
Leia-se:
(...) período: 15/01/2026 a 29/01/2026
Autorização: Processo nº. 2025/3593748
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1268467
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2025 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da
Lei Federal nº 13.019/2014 e nos art. 59 e 60 do Decreto Estadual n.º
4.040/2024, RESOLVE:
Art. 1º Designar servidores para exercerem as funções de gestores e su-
plentes da parceria abaixo relacionada:

PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO

ORGANIZAÇÃO DA SOCIE-
DADE CIVIL PROJETO GESTORES E SUPLENTES

2025/2737100

INSTITUTO CULTURAL E
AMBIENTAL, AMAZÔNIA SUS-
TENTÁVEL - ICAAS, pessoa

jurídica de direito privado sem
fins lucrativos, inscrita (a) no
CNPJ n° 03.892.267/0001-29

Conectando Culturas
– Apoio a Iniciativa

Sociocultural, Ambiental
e Elaboração de Projetos

Servidor Ronaldo Eugênio
Cardoso da Rocha, matrícula

nº 5924928/3 como fiscal
e a servidora Doralice Dias

Teixeira, matrícula nº
5978413/1 como suplente.

Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria:
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Novembro de 2025
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1268734Protocolo: 1268758